
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 158 del 13/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 10 novembre 2014, n. 401
 
Bando approvato con DGR. n. 577/2014. Approvazione graduatorie delle istanze ammissibili e
affidamento dei soggetti disponibili.
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì 10 del mese di novembre in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura,
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore A.P. “ Funzione di supporto alla gestione
delle attività zootecniche”, confermata dal dirigente dell’Ufficio Incremento Ippico di Foggia;
 
Vista la L.R. 29 agosto 1979, n. 56 che disciplina le funzioni amministrative concernenti l’ippicoltura per
il mantenimento degli stalloni di pregio per l’ordinamento del servizio di monta, nonché gli interventi
tecnici per il miglioramento delle produzioni equine e che all’art. 2 prevede, tra gli altri, il compito di
allevare in un proprio Centro le razze tipiche autoctone in via di estinzione;
 
Vista la L.R. 19 giugno 1993, n. 9 che ha soppresso l’Istituto Regionale di Incremento Ippico di Foggia,
attribuendone competenze e funzioni all’Assessorato regionale all’Agricoltura, con obbligo a carico del
medesimo di provvedere a riordinarle secondo gli indirizzi della normativa statale e regionale;
 
Vista la DGR n. 391/2009, con la quale è stata rinnovata la Commissione Tecnica (CT), riconfermando
l’incarico “….di seguire l’andamento dell’allevamento e di controllare la gestione anche dal punto di vista
amministrativo-contabile….” dell’Azienda Russoli in continuità con le disposizioni emanate con la
Deliberazione n. 12414/1981;
Vista la D.G.R. del 02/04/2014, n. 577, pubblicata sul BURP n. 52 del 16/04/2014, con la quale la Giunta
Regionale, preso atto di quanto stabilito dalla competente CT, ha approvato il Bando per l’affidamento
temporaneo in comodato d’uso di soggetti asinini allevati presso l’azienda Russoli in agro di Crispiano e
di soggetti cavallini ed asinini allevati presso la sede dell’Ufficio Incremento Ippico di Foggia;
 

1



Visto il verbale della CT del 29 maggio 2014 con il quale, la stessa ha proposto l’approvazione di n. 9
elenchi di soggetti da affidare in comodato per un numero complessivo di 67 capi.
 
Considerato che:
- in data 03.06.2014 si è verificato il decesso di diversi soggetti asinini di sesso femminile investiti da un
treno delle FF. Sud Est, come si evince dal verbale redatto dalla Legione Carabinieri Puglia Staz. CC
Crispiano, agli atti del Servizio, e che alcuni di essi (n.7) erano compresi nei predetti elenchi.
 
Tenuto conto che a seguito del bando in questione, sono pervenute all’Ufficio Incremento Ippico di
Foggia n.130 istanze, tutte istruite, di cui n.103 sono risultate ammissibili e n.27 non ammissibili.
A seguito della predetta istruttoria, nel rispetto di quanto stabilito dal bando, sono state predisposte n.8
graduatorie come di seguito distinte ed individuate e nell’ambito delle stesse sono stati affidati
complessivamente n.49 soggetti disponibili:
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi iscritti nella sezione principale del R.A. di età < a 30 mesi” -
composta da n.19 istanze ammissibili con n.8 soggetti affidabili come riportato nell’ Allegato 1;
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi iscritti nella sezione principale del R.A. non riproduttori di età
> a 30 mesi” - composta da n.10 istanze ammissibili con n.11 soggetti affidabili come riportato
nell’Allegato 2;
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi iscritti nella sezione principale del R.A. riproduttori (stalloni
approvati)” - composta da n.6 istanze ammissibili con n.8 soggetti affidabili come riportato nell’Allegato
3;
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi iscritti nell’Anagrafe Comune - Catalani x Martina Franca” -
composta da n.12 istanze ammissibili con n.6 soggetti affidabili come riportato nell’Allegato 4;
- “Graduatoria affidamento soggetti femmine iscritti nella sezione principale del R.A.” - composta da n.13
istanze ammissibili con n.7 soggetti affidabili, di cui n.3 in sostituzione, come riportato nell’Allegato 5;
- “Graduatoria affidamento soggetti femmine iscritti nella sezione principale del R.A. riformate”-
composta da n.18 istanze ammissibili con n.2 soggetti affidabili come riportato nell’Allegato 6;
- “Graduatoria affidamento soggetti femmine iscritti nell’Anagrafe Comune - composta da n.31 istanze
ammissibili con nessun soggetto affidabile come riportato nell’Allegato 7;
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi - stalloni di fine carriera dell’Ufficio Incremento Ippico/FG” -
composta da n.11 istanze ammissibili con n.7 soggetti affidabili come riportato nell’Allegato 8.
Dalla Graduatoria di cui all’Allegato 3, si evince che su n.18 soggetti disponibili, al momento ne possono
essere affidati n.8 e pertanto restano ancora disponibili altri n.10 soggetti che potranno essere affidati
alle Ditte che hanno partecipato al bando, a seguito di acquisizione del requisito previsto.
A seguito dell’approvazione delle predette graduatorie, l’UIIP/FG dovrà provvedere nel rispetto delle
graduatorie, all’inoltro di apposite comunicazioni alle Ditte affidatarie individuate. Nel caso di rinunce da
parte dei beneficiari, si procederà conseguenzialmente allo scorrimento delle rispettive graduatorie. Nel
caso invece di riduzione del numero dei capi per cause accidentali o di forza maggiore, si procederà a
variare l’affidamento nel rispetto della relativa graduatoria.
Per quanto innanzi riportato, si propone l’approvazione delle n.8 graduatorie delle istanze ammissibili e
l’affidamento nell’ambito delle stesse di un numero complessivo di soggetti, pari a 49.
 
Adempimenti contabili di cui alla l.r. 28/2001 e ss.mm.ii.
“Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di ENTRATA e di
SPESA né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,

2



 
 
DETERMINA
 
- di approvare le risultanze dell’istruttoria richiamata nelle premesse con la proposta in essa contenuta;
 
- di approvare le seguenti 8 graduatorie delle istanze ammissibili e l’affidamento nell’ambito delle stesse
di n.49 soggetti, come di seguito precisato:
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi iscritti nella sezione principale del R.A. di età < a 30 mesi” -
composta da n.19 istanze ammissibili con n.8 soggetti affidabili, come riportato nell’ Allegato 1, parte
integrante del presente provvedimento;
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi iscritti nella sezione principale del R.A. non riproduttori di età
> a 30 mesi” - composta da n.10 istanze ammissibili con n.11 soggetti affidabili come riportato
nell’Allegato 2, parte integrante del presente provvedimento;
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi iscritti nella sezione principale del R.A. riproduttori (stalloni
approvati)” - composta da n.13 istanze ammissibili con n.8 soggetti affidabili come riportato nell’Allegato
3, parte integrante del presente provvedimento;
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi iscritti nell’Anagrafe Comune - Catalani x Martina Franca” -
composta da n.12 istanze ammissibili con n.6 soggetti affidabili come riportato nell’Allegato 4, parte
integrante del presente provvedimento;
- “Graduatoria affidamento soggetti femmine iscritti nella sezione principale del R.A.” - composta da n.13
istanze ammissibili con n.7 soggetti affidabili, di cui n.3 in sostituzione, come riportato nell’Allegato 5,
parte integrante del presente provvedimento;
- “Graduatoria affidamento soggetti femmine iscritti nella sezione principale del R.A. riformate”-
composta da n.18 istanze ammissibili con n.2 soggetti affidabili come riportato nell’Allegato 6, parte
integrante del presente provvedimento;
- “Graduatoria affidamento soggetti femmine iscritti nell’Anagrafe Comune - composta da n.31 istanze
ammissibili con nessun soggetto affidabile come riportato nell’Allegato 7, parte integrante del presente
provvedimento;
- “Graduatoria affidamento soggetti maschi - stalloni di fine carriera dell’Ufficio Incremento Ippico/FG”-
composta da n.11 istanze ammissibili con n.7 soggetti affidabili come riportato nell’Allegato 8, parte
integrante del presente provvedimento;
 
- di stabilire che l’UIIP/FG dovrà provvedere nel rispetto delle graduatorie, a comunicare alle ditte
affidatarie, quanto disposto con il presente provvedimento ed i consequenziali adempimenti a loro
carico;
 
- di disporre che:
- nel caso di rinunce da parte dei beneficiari si procederà conseguenzialmente allo scorrimento delle
rispettive graduatorie;
- nel caso di riduzione del numero dei capi per cause accidentali o di forza maggiore, si procederà a
variare l’affidamento nel rispetto della relativa graduatoria;
 
- di stabilire che il presente provvedimento dovrà essere inviato all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione
nel BURP;
 
- di disporre che la pubblicazione nel BURP assume valore di notifica per tutti i soggetti collocati nelle
graduatorie;
 

3



- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- sarà trasmesso in copia all’Ufficio proponente;
- non sarà inviato all’Area Finanza e Controlli - Servizio Bilancio e Ragioneria - perché non comporta per
sua natura alcun adempimento di competenza;
- il presente atto, composto da n. 05 facciate e da n.8 allegati composti ciascuno da n.1 facciata
vidimata e timbrata, è adottato in originale e rimarrà agli atti del Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr Giuseppe D’Onghia

4


